
  27/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Míra nezaměstnanosti se v červnu snížila 

Míra nezaměstnanosti letos v červnu ve srovnání s květnem klesla o 0,2 procentního bodu na 8,5 %. 
Loni v červnu činila 8 %. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se 
meziročně zvýšil o 34 934 na 487 733 lidí. Informovalo o tom ministerstvo práce a sociálních v ěcí.  

ČSÚ: Inflace v červnu dosáhla 1,2 procenta 
Meziroční růst spotřebitelských cen v ČR v červnu dosáhl stejně jako v květnu 1,2 %. V meziměsíč-

ním srovnání ceny stagnovaly. Vývoj ovlivnilo zvýšení cen v oddíle rekreace a kultura, které bylo kom-
penzováno poklesem cen oblečení, obuvi, alkoholických nápojů a tabáku. 

Státní dluh podle MF ČR stoupl na 1,246 bil. Kč  
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce června zvýšil téměř o 68 mld. Kč na 1,246 bil. Kč. Na 

každého Čecha tak připadá dluh přes 118 tisíc Kč. Letos si chce ministerstvo financí půjčit 280 mld. Kč, 
v roce 2011 téměř 306 mld. Kč a v roce 2012 téměř 313 mld. Kč.  

Singer má výhrady k regulaci finančního sektoru   
Nový guvernér ČNB Miroslav Singer vyjádřil vážné výhrady vůči možným regulačním opatřením v 

Evropě, uvedl Wall Street Journal. Singer se obává, že p řístup EU k regulaci finančního sektoru je špat-
ný a nesouhlasí s názorem, že finanční krizi způsobil nedostatek mezinárodní regulace. Singer zopako-
val, že vzhledem k nejistotě kolem eurozóny v důsledku dluhové krize v Řecku prozatím nemá smysl 
uvažovat o přijetí eura v ČR. Zatím nehodlá spekulovat o tom, zda by vstup do eurozóny pomohl české 
ekonomice. Guvernér potvrdil, že úrokové sazby v ČR zřejmě zůstanou na nízké úrovni déle, než se 

Oživení v regionu SVE bude dvourychlostní 
Analýza vývoje střední a východní Evropy (SVE) 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 27  � 12. ČERVENCE 2010 

Tomšík viceguvernérem  
a Janáček novým členem 
bankovní rady ČNB 

Od 1. července se novým vicegu-
vernérem ČNB stal dosavadní člen 
bankovní rady Vladimír Tomšík 
(36), novým členem bankovní ra-
dy ČNB je Kamil Janáček (67), 
současný hlavní  ekonom Komerč-

ní banky. Funkční období Kamila Janáčka bude 
šestileté. Vladimír Tomšík působí v ČNB od 1. 

prosince 2006 a jeho šestiletý man-
dát skončí 30. listopadu 2012. Od 
1. července 2010 tak bankovní rada 
ČNB  působí v úplném sedmičlen-
ném složení.  
Místo viceguvernéra ČNB se uvol-

nilo po jmenování dosavadního viceguvernéra 
ČNB Miroslava Singera guvernérem ČNB s 
účinností od 1. července 2010 na šestileté funkč-
ní období. Prezident ČR vybral Miroslava Singe-
ra na nejvyšší post v ČNB poté, co se funkce gu-
vernéra k 30. červnu 2010 vzdal Zdeněk Tůma.  
Stručný životopis Vladimíra Tomšíka: 
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/clenove_bankovni_rady/cnb_tomsik.html  

Stručný životopis Kamila Janáčka: 
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/clenove_bankovni_rady/cnb_janacek.html  

Personální změny v KB 
Od 1. července se novým předsedou představen-
stva Faktoringu KB stal Miloslav Kukla. Slawo-
mir Komonski převezme pozici ředitele investič-
ního bankovnictví KB od 12. července. Pierre 
Meme se od 15. července stává výkonným ředi-
telem pro organizaci a řízení projektů KB.  
Nová PR manažerka RSTS 

Raiffeisen stavební spořitelna má 
novou PR manažerku. Stala se jí 
Štěpánka Čepická (35), která bude 
zodpovědná za externí a interní ko-
munikaci společnosti, bude vystu-
povat jako její tisková mluvčí a bu-

LIDÉ 

Výhled předpokládaného růstu HDP v SVE  
3,1 % je příznivější než výhled pro západní 
Evropu (eurozóna počítá s růstem ve výši 1 %). 
Jedná se o dvourychlostní oživení, kdy některé 
země porostou rychleji, jiné budou zaostávat. 
Podnikový sektor zřejmě poroste rychleji než 
retailový. Odhad pro ČR pro rok 2010 je 1,8 %. 

Země střední a východní Evropy se zatím 
vypořádávají s finanční krizí dobře, čímž se 
potvrzuje, že obavy a skep-
ticismus panující ještě před 
rokem byly nadsazené. 
Oživení probíhá a ekono-
mové UniCredit zvýšili 
svůj odhad růstu HDP v 
regionu pro rok 2010 ze 
2,8 % to 3,1 %. V solidní 
situaci je Turecko (5,6 %), 
Rusko (3,4 %) a Slovensko 
(3,5 %), pro jiné je však 
mnohem těžší dostat se z 
recese, například Chorvat-
sko (–1,5 %) nebo Bulharsko (–1,0 %). To 
znamená, že oživení v regionu SVE je dvou-
rychlostní. Hlavní rizika přicházejí z eurozóny, 
která zažívá oživení na finančně napjatých 
trzích, kdy napětí bylo způsobeno obavami 
ohledně výše státního zadlužení.  

I když rozdíly ve výkonnosti jednotlivých 
zemí budou zřejmě přetrvávat i v nejbližších 
měsících, některé růstové ukazatele z oblasti 
průmyslové výroby a exportu potvrzují, že 
oživení probíhá. Zejména v Rusku a v Estonsku 
se vývoj v posledních měsících urychlil a pro-
kázal pevný potenciál těchto zemí. Díky neustá-

le rostoucí poptávce z Asie a západní Evropy 
zůstává export zdrojem růstu v celém regionu. 
Nejvíce z toho těží ty země, které jsou nejote-
vřenější vůči globálnímu obchodnímu cyklu. 
Nicméně, rozdíly mezi ukazateli důvěry a reál-
nými údaji o výrobě se poněkud zvýšily. 

Díky úsporným balíčkům a vzhledem k vyso-
ké míře nezaměstnanosti zůstává osobní spotře-
ba nadále na nízké úrovni, proto lze v dohledné 

době sotva čekat výraznější 
změny. Ochota poskytovat 
úvěry je utlumená a růst 
mezd nižší než před krizí, 
to vše ke slabému výkonu 
retailového sektoru. Domá-
cí poptávka by proto měla 
dále zaostávat a export by 
měl i nadále zůstat hnacím 
motorem oživení a urychle-
ní průmyslové výroby.  
Dobrou zprávou je fakt, že 
řada zemí realizuje rozsáh-

lé programy v oblasti infrastrukturního rozvoje. 
Například Polsko a Ukrajina se připravují na 
fotbalový šampionát EURO 2012, Kazachstán 
modernizuje infrastrukturu, Rusko se p řipravuje 
na olympijské hry, které se budou konat v roce 
2014 v Soči, a Srbsko úspěšně realizuje několik 
projektů. Všechny tyto programy se přelévají 
do intenzivní stavební činnosti a pomáhají zmír-
nit opojení z předchozího stavebního boomu.   

V každém případě region SVE zůstává i na-
dále hnacím motorem růstu, má velký potenciál 
a slabě, zato ale trvale, získává zpět důvěru jako 
následek krize.                 ZDROJ: UNICREDIT 

V červnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor s Klárou          
Gajduškovou z České spořitelny 
• O krizi eura a dalších krizích 
• Analýzu finanční stability 
• Jak mění telepresence banky  
• Lidé nevěří reklamám bank  
• Vyhlídky pojišťoven v Evropě 
• XBRL a klíčové změny          
ve finančním výkaznictví 
• O další éře virtualizace 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/clenove_bankovni_rady/cnb_tomsik.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/clenove_bankovni_rady/cnb_janacek.html
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  27/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

dosud předpokládalo. Další snižování sazeb je nepravd ěpodobné, pokud ekonomika prudce nezpomalí. 

Vláda sníží státní podporu na stavební spoření 
Budoucí vláda premiéra Petra Nečase rozhodla o snížení státní podpory na stavební spo ření., a to 

formou uvalení daně na státní příspěvek ve výši 50 %. Maximální výše podpory tak klesne na 2250 Kč 
pro smlouvy uzavřené před rokem 2004 a 1500 Kč pro pozdější. Úspora pro státní rozpočet by měla být 
6,6 mld. Kč. Případný negativní dopad na hospodaření bank by však neměl být příliš výrazný. Stavební 
spořitelna tvořila loni asi 7 % zisku Komerční banky, v případě České spořitelny to pak bylo 12 %. 

Firemních i osobních bankrotů přibylo 
V červnu bylo vyhlášeno 161 firemních bankrotů, což je o 40 více než v květnu. Červnový vývoj tak 

nenavázal na meziměsíční pokles počtu bankrotů v květnu a v březnu. Počet firemních bankrotů se v 
červnu meziročně zvýšil o více než třetinu. Počet osobních bankrotů v červnu činil 546, což je o 61 
případů více než v květnu. Ve srovnání s červnem 2009 se jejich počet zvýšil na více než dvojnásobek.  

MF očekává v příštím roce růst HDP o 2,5 % 
Ministerstvo financí při sestavování státního rozpočtu pro příští rok počítá 
s růstem HDP o 2,5 %, v dubnové prognóze počítalo s růstem o 2,4 %. 
Koaliční lídři se dohodli, že deficit rozpočtu na rok 2011 nepřekročí 140 
mld. Kč, takže celkový deficit veřejných financí nepřevýší 4,6 % HDP. Ve 
výdajích chce nová koaliční vláda ušetřit 54 mld. Kč, dalších 20 mld. Kč 
chce získat na vyšších příjmech. Rozpočtový deficit chce do roku 2012 
snížit pod 3 % HDP a do roku 2016 dovést veřejné finance k vyrovnanosti.  

Zahraničí v ČR zvýšilo přímé investice 
Příliv přímých zahraničních investic do ČR v 1. čtvrtletí vzrostl meziročně o 17,3 mld. Kč na 53,3 

mld. Kč. Za rok 2009 příliv PZI klesl o více než polovinu na 52,2 mld. Kč ze 110,1 mld. o rok dříve.  

ČSÚ: Maloobchodní tržby v květnu vzrostly o 3,1 % 
Maloobchodní tržby v květnu bez sezonního očištění meziročně vzrostly o 3,1 % po dubnovém pokle-

su o 4,5 %. Ke zvýšení přispěl hlavně růst prodeje motorových vozidel, nejvyšší od prosince 2007.  

Zahraniční obchod v květnu skončil přebytkem 
Zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 12,3 mld. Kč, což je meziročně o 0,6 mld. Kč více. 

Květnová bilance je kladná nepřetržitě od roku 2004, oznámil ČSÚ. Vývoz podle předběžných údajů 
vzrostl meziročně o 24,4 % a dovoz o 25,9 %.  

Zahraniční dluh ČR se v 1. čtvrtletí snížil 
Zahraniční dluh ČR během 1. čtvrtletí nepatrně klesl. Podle údajů ČNB proti konci loňského roku dluh 

klesl o 36,8 mld. Kč na 1,552 bil. Kč. To je přesně 42,9 % HDP. 

Finanční arbitr dostal letos 423 podnětů  
Finanční arbitr obdržel v 1. pololetí 423 podnětů, tj. meziročně o 5 % více. O zahájení řízení rozhodl 

arbitr v 75 případech, v 1.pololetí 2009 to bylo 59 případů. Nejvíce stížností se týkalo převodů peněz. 
Stejně jako loni se i letos daří vyřešit většinu sporů smírnou cestou.  

Rozdělení kompetencí členů bankovní rady ČNB 
Bankovní rada ČNB schválila s účinností od 1. července nové rozdělení 
kompetencí. Jednotliví členové bankovní rady jsou pověřeni dohlížením 
na základní činnosti banky zabezpečované organizačními útvary ústředí a 
pobočkami ČNB takto: Miroslav Singer, guvernér – sekce kancelář, sekce 
lidských zdrojů, samostatný odbor interního auditu, samostatný odbor 
komunikace, Mojmír Hampl, viceguvernér – sekce rozpočtu a účetnictví, 
sekce správní, sekce informatiky, Vladimír Tomšík, viceguvernér – sekce 

regulace a analýz finančního trhu, sekce dohledu nad finančním trhem, sekce řízení rizik a podpory 
obchodů, Robert Holman, vrchní ředitel – sekce měnová a statistiky, Kamil Janáček, vrchní ředitel – 
sekce bankovních obchodů, samostatný odbor ekonomického výzkumu a finanční stability, Pavel Řežá-
bek, vrchní ředitel – sekce peněžní a platebního styku, pobočky ČNB, Eva Zamrazilová, vrchní ředitelka 
– sekce licenčních a sankčních řízení, samostatný odbor ochrany spot řebitele   

Podíl špatných úvěrů v květnu mírně vzrostl 
Podíl úvěrů v selhání na celkovém objemu půjček vzrostl v květnu o jednu setinu procentního bodu na 

5,81 %. Na konci roku 2009 to bylo 5,2 %, o rok dříve jen necelých 3,2 %. Zhoršuje kvalita úvěrů do-
mácnostem, u firemních půjček se v květnu poprvé po dvou letech zlepšila. Vyplývá to z údajů ČNB. 
Podíl špatných úvěrů domácností v květnu vzrostl o 0,11 procentního bodu na 4,45 %. U nefinančních 
podniků klesl podíl nehrazených půjček poprvé od června 2008, a to o 0,12 bodu na 8,47 %. 

ČNB: Dluhy domácností v květnu přes 1 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí překročily bilion korun. V květnu se proti 

konci dubna zvýšily o 6,12 mld. Kč na 1,004 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení 
o 81,15 mld. Kč. Zadluženost domácností, která nyní roste pomalejším tempem než v minulosti, podle 
hlavního ekonoma Patria Finance Davida Marka dosahuje 57 % disponibilního důchodu domácností, což 
je úroveň stále nižší než ve většině vyspělých zemích.  Zadluženost podniků v květnu meziročně klesla o 
77,85 mld. Kč na 898,66 mld. Kč. Proti dubnu se úvěry tuzemských firem zvýšily o 1,03 mld. Kč.  

Tým PwC Poradcem roku pro private equity  
Tým private equity PricewaterhouseCoopers byl vyhlášen Poradcem roku v rámci „CEE Private Equi-

ty Awards 2010“. Jedná se o jediné ocenění, které je možné získat na trhu private equity v SVE. 

de se podílet na budování image společnosti. Če-
pická přišla do RSTS z PR agentury JWA Pra-
gue, kde více než čtyři roky pracovala na růz-
ných PR projektech pro klienty z oblasti financí, 
developmentu a cestovního ruchu.  
Změny v představenstvu 
Volksbank CZ potvrzeny  

Novým předsedou před-
stavenstva Volksbank 
CZ byl dozorčí radou 
formálně potvrzen Li-
bor Holub. Povede ob-
last finančního řízení, 

lidských zdrojů a řízení informačních, organizač-
ních a backofficeových procesů banky. V červnu 
byl na pozici člena představenstva dozorčí radou 
schválen také Andreas Vögerl. Ve své funkci bu-
de zodpovědný za sekci Retail, Sales Manage-
ment a Marketing & Communication. 
Posila pro ŠkoFIN  

Společnost ŠkoFIN má od 1. června 
nového vedoucího obchodního úse-
ku Fleet/VIP, který bude zodpověd-
ný za kompletní nabídku finančních 
produktů a správy vozových parků 
fleetových zákazníků pod značkou 

ŠkoFIN Fleet Services. Stal se jím Michal Šlajs, 
který do společnosti přechází v rámci koncernu 
VW z Import Volkswagen Group.  
Nový ředitel Home Credit 

Lukáš Civín se stal novým ředite-
lem řízení kreditních rizik společ-
nosti Home Credit. Stejnou pozici 
bude zastávat i v sesterské společ-
nosti Home Credit Slovakia. Ve 
funkci střídá Davida Praibiše, který 

se rozhodl vyzkoušet nové pracovní p říležitosti.  

Chopin na vzácných  
mincích z Andorry 

Od narození geniál-
ního hudebního 
skladatele Frédérica 
Françoise Chopina 
uplynulo letos 200 
let. Syn francouz-
ského emigranta a 
polské šlechtičny 

ovlivnil řadu dalších hudebních skladatelů. Mezi 
jeho obdivovatele patřili například jeho současní-
ci Robert Schumann, Franz Liszt nebo Bedřich 
Smetana. Chopinovo dílo a jeho život připomíná 
sada vzácných stříbrných mincí, která pochází 
z pyrenejského poloostrova. 
Chopinův život a dílo dodnes inspiruje i tvůrce 
různých plastik, pamětních mincí či medailí. 
Mezi novější emise patří unikátní sada sběratel-
ských stříbrných mincí, kterou vydal stát Andor-
ra. „Zvláštností této kolekce je originální etue ve 
tvaru klavírního křídla, v níž je uloženo osm 
mincí ve dvou vrstvách. Provedení je proof, které 
mezi sběrateli patří k nejžádanějším,“ uvedl 
Jaroslav Tomanec ze společnosti Zlaté mince – 
numismatika. Doplnil, že čtyři mince jsou kolo-
rovány a jedna je dokonce částečně pozlacená. 
Kuriozita je v prodejnách společnosti Zlaté min-
ce – numismatika k dostání za necelých patnáct 
tisíc korun. Sérii vyrazila mincovna Finland mint 
a součástí balení je i certifikát informující o jed-
notlivých mincích a garantující jejich pravost.  
Další informace: http://www.zlate-mince.cz/ZAND2009_Chopin.htm   
Aktuální přehled o nabídce: www.Zlate-Mince.cz  

MINCE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlate-mince.cz/ZAND2009_Chopin.htm
http://www.Zlate-Mince.cz


Brusel přitvrdil  
vůči bankéřům 
Europoslanci a členské státy EU se shodli na za-
tím nejpřísnějším omezení vyplácení odměn ve 
finančním sektoru. Podle návrhu zákona, který 
by měl schválit Evropský parlament, by se výpla-
ta 40 až 60 % bonusů odložila o tři až pět let. Po-
lovina odměn by byla vyplácena v akciích či ji-
ných cenných papírech navázaných na finanční 
výkon banky. V hotovosti dostanou maximálně 
30 % nebo jen 20 % u větších bonusů. Je to mno-
hem méně, než stanovují současná pravidla větši-
ny z 27 členských zemí. Zbytek bonusů bude vy-
plácen až na základě dlouhodbého výkonu a 50 
% budou bankéři inkasovat v akciích. Návrh neu-
pravuje výši bonusů, jen určuje proporce výplaty 
v hotovosti a akciích a jejich časové rozvržení. 
Hlasování o finančním 
dohledu odloženo  
Evropský parlament 7. července odložil klíčové 
hlasování o nové podobě finančního dohledu v 
EU. Stále tak existuje šance na dohodu se člen-
skými státy, jejichž názor se výrazně liší od po-
stoje europoslanců. Zatímco národní vlády chtějí, 
aby jim zůstala možnost zablokování rozhodnutí 
nových unijních dohledových orgánů, zákono-
dárci požadují pro nové úřady prakticky neome-
zené pravomoci. Odklad hlasování umožní, aby 
jednání pokračovala i během léta a definitivní 
souhlas mohli europoslanci případně vyslovit v 
září, tj. s velkou rezervou před rokem 2011.   
Předávání bankovních 
dat z EU do USA  
Evropský parlament 8. července ve Štrasburku 
schválil dohodu mezi EU a USA o předávání ev-
ropských bankovních dat Američanům. To má 
pomoci v boji s terorismem. Smlouva se netýká 
převodů a transakcí mezi lidmi nebo firmami v 
rámci EU, nýbrž jen dat o finančních tocích mezi 
unií a třetími zeměmi. Europol bude prověřovat, 
zda žádost USA o předání dat je odůvodněná. 
Databáze spravovaná společností SWIFT, která 
sídlí v Brusel, zahrnuje bankovní data a údaje z 
asi 8000 finančních institucí ve 200 zemích.  
Daně na banky mohou 
poškodit ekonomiky EU 
Zavádění daní na banky, které navrhují vlády 
největších zemí EU, může poškodit ekonomické 
oživení a zvláště škodlivé bude pro Evropu, kde 
bankovní sektor dodává ekonomice 75 % jejích 
finančních potřeb – na rozdíl od pouhé čtvrtiny v 
USA. Řekl to generální ředitel francouzské ban-

ZE ZAHRANIČÍ 

  27/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

BANKY 
Jaký poplatek v průměru zaplatili loni klienti? 

Server BankovniPoplatky.com přináší další analýzu bank a poplatkových výnosů. Z výsledků je patr-
né, že bankovní domy, jež na poplatcích generují miliardové výnosy, tím mnohdy zatěžují svého klienta 
méně než banky s – agregátně vyjádřeno – nižším poplatkovým výnosem. Největší podíl z vybraných 
čistých poplatkových výnosů dlouhodobě generuje Česká spořitelna (loni 11,4 mld. Kč, přes 31 % celko-
vých poplatků v ČR). Na jednoho klienta tak v průměru připadalo 180 Kč poplatků měsíčně, což je v 
porovnání s některými menšími bankami obstojné. O 2 Kč nižší poplatky zaplatil měsíčně každý klient 
ČSOB. U Komerční banky, co do vybraných poplatků druhé na trhu (7,7 mld. Kč, 21 % podíl) přepočte-
né poplatky na klienta činí 398 Kč měsíčně. U Unicredit Bank přepočtený měsíční poplatek na jednoho 
klienta dosahuje 1024 Kč. To znamená, že průměrný klient odvede Unicredit Bank zhruba 34Kč každý 
den. Banco Popolare na poplatcích od klienta vydělala v průměru 80 Kč měsíčně, v těsném závěsu za ní 
stojí klient ING Bank, od nějž má banka 99 Kč měsíčního zisku z bankovních poplatků.  

HSBC loni v ČR snížila ztrátu na 263,8 mil. Kč 
Banka HSBC loni na tuzemském trhu hospodařila se ztrátou 263,8 mil. Kč. V roce 2008 vykázala 

ztrátu 386,2 mil. Kč, rok předtím měla čistý zisk takřka 66 mil. Kč. Úrokové výnosy, hlavní zdroj výno-
sů, HSBC loni klesly na 941 mil. Kč oproti 1,735 mld. Kč v roce 2008. Celkové správní náklady se 
zvýšily o téměř 21 mil. Kč na 700,6 mil. Kč. Bance vzrostly zejména náklady na zaměstnance, jejichž 
průměrný počet se zvýšil meziročně o 47 na loňských 327. HSBC loni v prosinci přestala v ČR poskyto-
vat služby občanům. Její pobočkovou síť pro soukromou klientelu následně převzala Česká spořitelna. 
HSBC se nyní v ČR zaměřuje na firemní klientelu a investiční bankovnictví. 

Více žádostí o dotace z Programu rozvoje venkova 
V devátém kole Programu rozvoje venkova (PRV) podalo téměř 200 
podnikatelů v zemědělství žádost přes AgroConsult Bohemia, dceři-
nou společnost GE Money Bank. V porovnání s minulým kolem 
PRV je to nárůst o 7 %. Nejvíce žádostí AgroConsult Bohemia za-
znamenal v rámci opatření Modernizace zemědělských podniků, kde 
138 žádostí znamená více než 12% podíl. Největší objemy investic 
eviduje AgroConsult Bohemia u projektů na podporu výstavby a 
modernizace bioplynových stanic, kde průměrná výše investice 
činila více než 50 mil. Kč. V této oblasti bylo podáno 40 % žádostí.  

KBC možná neprodá menšinový podíl v ČSOB 
Podle deníku HN, s odvoláním na nejmenované zdroje ze skupiny KBC, je možné, že belgická skupi-

na nakonec neprodá menšinový podíl v ČSOB. ČSOB měla být původně uvedena na burzu (IPO) již na 
jaře. Předpokládaný termín se později přesunul na červen a nyní je zřejmé, že k tomu nedojde dříve než 
na podzim. KBC se k prodeji zavázala v souvislosti se splacením státní pomoci a jejímu schválení ze 
strany EU. Podle mluvčího KBC jde pouze o spekulace a přípravy IPO nadále pokračují. Podle názoru 
analytiků je stále pravděpodobnější varianta, že ČSOB vstoupí na burzu a KBC jen vyčkává na přízni-
vější tržní podmínky. Je též logické, že se skupin ě příliš nechce prodávat část svého podílu ve své nejzis-
kovější bance, která v 1. čtvrtletí 2010 dosáhla zisku 3,9 mld. Kč, což je třetina výsledku celé KBC. 

Letní hypotéky s Poštovní spořitelnou 
Poštovní spořitelna připravila na léto další zvýhodnění hypotečních úvěrů. Zájemci tak mohou díky 

snížení sazeb a kombinací slev dosáhnout minimální úrokové sazby 4,39 %, u vybraných hypoték je až 
do 31. srpna navíc zpracování zdarma. Pokud si klient nechá zasílat mzdu na Era osobní účet, z něhož 
bude hypotéku také splácet, a uzavře si pojištění majetku a proti neschopnosti splácet, získá ješt ě další 
slevu ve výši 0,25 p. b. z úrokové sazby.  

ČMSS snižuje úrokové sazby překlenovacích úvěrů 
ČMSS snižuje v letním období úrokové sazby překlenovacích úvěrů Kredit Standard, Topkredit, Top-

kredit plus a Tophypo o 0,4 %. Mimořádná, časově vymezená zvýhodněná nabídka se týká žádostí o 
překlenovací úvěry, které budou doručeny na ústředí ČMSS od 7. července do 31. srpna 2010. 

GE Money se dohodla a akcionáři Agrobanky Praha 
GE Money Bank (GEMB) podepsala dohodu o narovnání s akcionáři Agrobanky Praha v likvidaci 

(AGBL). Tím dojde k ukončení sporů ohledně koupě části Agrobanky společností GE Capital v roce 
1998 a budou zastaveny všechny žaloby vedené proti GEMB akcionáři AGBL. Po splnění této a dalších 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz


ky Société Générale Fréderic Oudéa. Zvláště cit-
livé to je podle něj v současné době, kdy je eko-
nomické oživení stále křehké. 
AXA převzala Omniasig 
Life v Rumunsku 
Skupina AXA oznámila, že úspěšně dokončila 
převzetí rumunské pojišťovny Omniasig Life. Na 
základě této transakce se AXA stává 100% akcio-
nářem společnosti Omniasig Life.  
CEBS zveřejnil seznam 
bank pro zátěžové testy  
Výbor evropských orgánů bankovního dohledu 
CEBS 7. července zveřejnil seznam 91 evrop-
ských bank, které projdou tzv. zátěžovými testy. 
České banky na tomto seznamu přímo nefigurují, 
jsou zde však zastoupeny některé zahraniční fir-
my působící v ČR. Výsledky testů budou zveřej-
něny 23. července. Testované banky podle CEBS 
reprezentují 65 % bankovního sektoru EU.  
MMF zvýšil výhled růstu 
globální ekonomiky  
MMF zvýšil výhled růstu globální ekonomiky na 
4,6 % ze 4,2 %. Podle Fondu globální ekonomika 
oživuje rychleji, než se čekalo, avšak dluhové 
problémy v Evropě zvyšují finanční rizika.  
Evropské trhy IPO 
ukazují náznaky oživení 
Evropské akciové trhy v čele s Londýnem zaží-
vají rostoucí aktivity v oblasti primárních emisí 
(IPO). Druhý kvartál 2010 je již pátým růstovým 
v řadě. Podle průzkumu PwC se ukazuje pozvol-
né oživení zájmu investorů o nové emise. Celko-
vá hodnota evropských IPO však nadále zůstává 
daleko za čísly, která jsme vídali před začátkem 
hospodářské krize. Ve 2. čtvrtletí 2010 se usku-
tečnilo na evropských burzách 89 IPO v hodnotě 
9,014 mld. EU, v předchozím čtvrtletí to bylo 79 
IPO za 4,716 mld. EUR. Oba kvartály představu-
jí obrovský nárůst oproti 2. čtvrtletí 2009, kdy 23 
emisí vyneslo pouhých 455 mil. EUR. 
Hospodářství EU rostlo  
Ekonomika eurozóny i EU rostla v 1. čtvrtletí 
proti předchozímu kvartálu o 0,2 %. Meziročně 
hospodářství EU vzrostlo o 0,5 % a eurozóny o 
0,6 %, uvedl Eurostat a potvrdil tak své odhady.  
Nezaměstnanost vrcholí 
Míra nezaměstnanosti v zemích OECD zřejmě 
již dosáhla svého vrcholu. Pro návrat na úroveň 
před krizí však bude potřeba vytvořit 17 milionů 
pracovních míst. V květnu bylo v členských ze-
mích OECD bez práce 47 milionů obyvatel, míra 

podmínek narovnání uhradí GEMB akcionářům AGBL dohodnutou částku vyplývající z narovnání ve 
výši 800 mil. Kč. Činnost AGBL bude následně ukončena standardní likvidací podniku.  

Nejvstřícnější bankou v ČR je GE Money Bank  
Nejvstřícnější bankou, která působí na českém trhu, je GE Money 
Bank. Druhá je Poštovní spořitelna a třetí Česká spořitelna. Vyplývá 
to z výsledků projektu OVB Vstřícná banka za 2. čtvrtletí 2010. V 1. 
čtvrtletí zvítězila Raiffeisenbank před mBank a Komerční bankou. 
Nejnižší hodnocení obdržela mezi 11 největšími bankovními domy 
stejně jako minule Citibank. Hodnocení OVB Vstřícná banka sestává 
ze tří složek. Produkty a služby bank posuzuje osmičlenná porota 
složená z finančních odborníků, kteří nejsou zaměstnanci ani spolu-

pracovníky žádné z hodnocených institucí. Bankovní poplatky vyhodnocuje server bankovnipoplat-
ky.com, celkovou image bank hodnotí návštěvníci webu vstricnabanka.cz. 

Nabídka ČMSS pro léto s řadou zvýhodnění 
S prázdninami přišla ČMSS s letní nabídkou výhod pro nové klienty, ale i pro ty, kteří s Liškou v mi-

nulosti již spořili nebo u ní čerpali úvěr na bytové záměry. Jsou to sleva pro děti do 1 roku věku až 3000 
Kč, zhodnocení vkladu 30 tis. Kč deseti procenty, Prémie k programu Liška plus až 1500 Kč. 

Holiday karta od Volksbank CZ po celý rok 
Volksbank CZ od července mění podmínky pro získání Holiday karty. O vydání lze žádat během celé-

ho roku, cena činí 1 Kč měsíčně. Poplatek za výběr z jakéhokoli zahraničního bankomatu i nadále činí 
29 Kč. Holiday karta bude k dispozici na požádání k vybraným balí čkům, její platnost je pět let. 

Poplatkové prázdniny v Hypoteční bance 
Hypoteční banka si pro svoje klienty na léto připravila osvěžující letní nabídku. Od 1. července do  

31. srpna 2010 si mohou klienti Hypoteční banky sjednat hypoteční úvěr bez poplatku za zpracování. Na 
vybraných pobočkách se budou moci opět osvěžit lahodnou zmrzlinou. A navíc je pro úvěry nad dva 
miliony korun s maximální délkou fixace pět let nachystána sleva z úrokové sazby ve výši 0,2 %. Po 
dobu trvání této nabídky začínají úrokové sazby u Hypoteční banky na 4,49 % p.a. 

Dva nové podnikatelské balíčky GE Money Bank  
GE Money Bank uvedla na trh konto Genius Business Export/Import. Rozšířila tak portfolio produktů 

pro fyzické osoby podnikatele a právnické osoby z oblasti zahraničního obchodu. Konta Genius Busi-
ness Export/Import 30 a Genius Business Export/Import 100 nabízí fyzickým osobám podnikatelům a 
právnickým osobám balíček produktů a služeb, jehož základem je běžný podnikatelský účet vedený v 
korunách. V rámci těchto účtů má klient také nárok na zvýhodněný zahraniční platební styk. Podle typu 
konta pak podnikatelé dále získávají jeden či dva běžné účty vedené v EUR nebo USD a navíc až dva, 
rovněž cizoměnové, spořicí účty od GEMB, bez poplatku za vedení i veškeré elektronické transakce. 

Léto bude v ČSOB patřit úvěrům 
ČSOB připravila pro klienty po dobu letních prázdnin novinky, které se týkají 
účelových i neúčelových úvěrů a hypoték. Každý, kdo si do konce srpna zřídí 
ČSOB Půjčku, má na výběr ze dvou benefitů: může využít nabídku bezplat-
ného zpracování půjčky nebo provedení mimořádné splátky úvěru bez poplat-
ku. U hypotečních úvěrů mohou klienti využít letní slevu ve výši 0,2 % pro 
hypotéky s objemem od 2 mil. Kč. Od 1. července také poklesly úrokové 
sazby u vybraných hypoték a nejnižší sazba u hypotečního úvěru do 70 % 

zástavní hodnoty nemovitosti s fixací na t ři roky může činit jen 4,69 %. 

Nové sídlo Komerční banky postaví Finep 
Stovky zaměstnanců Komerční banky se v roce 2012 budou stěhovat do Stodůlek. Nové sídlo tam pro 

banku vybuduje developerská firma Finep, která zvít ězila v tendru na dodavatele kancelářského komple-
xu se svým projektem City West. Pronájem 15 tisíc metrů čtverečních je letos největší uzavřenou trans-
akcí na kancelářském trhu, který už druhý rok čelí propadu poptávky, informoval deník E15.  

Splátková karta PS jde využít i na poště 
Poštovní spořitelna vylepšuje funkčnost Splátkové karty. Od 1. července může každý majitel splátkové 

karty vybírat hotovost a platit za služby na poštách. Držitelé těchto karet tak budou mít k dispozici kro-
mě 700 bankomatů také síť 3300 poboček České pošty. 

  27/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

V příloze časopisu  
Bankovnictví najdete… 

 

• virtualizace zvyšuje dostup-
nost IT systému a uživatelé 
získají mnohem komfortnější 
služby než doposud 
• novým impulsem pro virtua-
lizaci se stal cloud computing 
– a to nejen proto, že funguje 
na velmi obdobném principu 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022.  

 

Centrální depozitář cenných papírů odstartoval 
Centrální depozitář cenných papírů (CDCP) dokončil převod evidencí zaknihovaných a imobilizova-

ných cenných papírů ze Střediska cenných papírů. Byl tak učiněn poslední krok k zahájení činnosti cent-
rálního depozitáře, který odstartoval 7. června 2010. CDCP přináší na český kapitálový trh řadu novinek. 
Hlavní změnou je, že CDCP může vést více stupňovou evidenci investičních nástrojů a  tím umožní 
zavedení standardizovaného vypořádání obchodů s nimi, které je běžné v evropských zemích. Pro maji-
tele účtů se rovněž zvýší dostupnost služeb spojených s obsluhou ú čtů přes pobočkovou síť CDCP. 

Broker Consulting zvýšil zisk na 54,6 mil. Kč 
Společnost Broker Consulting loni zvýšila zisk po zdanění na 54,6 mil. Kč z necelých 30 mil. Kč o rok 

dříve. Ze zisku vyplatí firma prioritním akcionářům dividendu v celkové výši téměř 14 mil. Kč. Podle 
auditovaných výsledků zvýšila celá skupina Broker Consulting tržby z hlavní činnosti o 22 % na 589 

http://bankovnictvi.ihned.cz


nezaměstnanosti tak činila 8,6 %. OECD v květ-
nu zvýšila odhad letošního růstu světové ekono-
miky na 4,6 % z dřívějších 3,4 %. V příštím roce 
očekává mírné zpomalení růstu na 4,5 %. 
KB s velkými klienty 
Komerční banka Bratislava bude od září na Slo-
vensku poskytovat služby jen velkým firemním 
klientům. Úplně uzavře obchodní centra v Ban-
ské Bystrici a Žilině, v obchodních centrech v 
Bratislavě a Košicích zavře jen bankovní haly a 
hotovostní operace.  
KBC prodá dvě divize 
Belgická skupina KBC se dohodla na prodeji 
svých divizí Global Convertible Bond a Asian 
Equity Derivatives japonské společnosti Daiwa 
Capital Markets za asi 1 mld. USD. Transakce, 
kterou ještě musí schválit regulační úřady, by 
měla být podle firem dokončena nejpozději ve 4. 
čtvrtletí. KBC rovněž uvedla, že prodá svou za-
jišťovnu Secura australské společnosti QBE 
Insurance Group za 267 mil. EUR. Transakce by 
měla být dokončena ve 3. čtvrtletí. 
Regulátoři v USA budou 
hlídat platy v bankách 
Federální regulátoři v USA budou dohlížet na to, 
aby platy a odměny zaměstnanců bank nepodně-
covaly příliš riskantní chování. Hodlají tak od-
stranit jeden z faktorů, který podle nich přispěl k 
finanční krizi. Regulační úřady nebudou určovat 
výši odměn, budou ale mít možnost je vetovat.  
Sazby hypoték v USA 
nejníže za 50 let  
Úrokové sazby hypotečních úvěrů se v USA za 
poslední týden opět snížily a u nejpoužívanější 
hypotéky na 30 let s pevnou úrokovou sazbou se 
dostaly na 4,57 %. Úrok se tak dostal nejníže za 
posledních 50  let, podle expertů to ale nemusí sta-
čit na to, aby se na realitní trh dostavilo oživení. 
Úroky začínají růst 
Jihokorejská centrální banka 9. července poprvé 
od vypuknutí finanční krize zvýšila úroky na 
2,25 % z rekordního minima 2,0 %. Jižní Korea 
se tak připojila k Austrálii, Indii a některým dal-
ším zemím, které začaly měnovou politiku vracet 
na úroveň z období před příchodem krize. Větši-
na vyspělých ekonomik zatím se zvyšováním 
úrokových sazeb nezačala. Evropská centrální 
ponechala úrokovou sazbu na rekordním minimu 
1,0 %. Banka drží úrok na této úrovni již 14 mě-
síců. Americká centrální banka Fed v červnu ob-
novila slib, že základní úrokovou sazbu v do-
hledné době ponechá na rekordním minimu nula 
až 0,25 %, kde je již rok a půl.  
K praní špinavých peněz 
stačí v Zimbabwe pračka  
Cyklus pračky trvá 45 minut a zelená podobizna 
George Washingtona se vynoří mnohem čistší 
než předtím – to je způsob, jak se v Zimbabwe 
perou špinavé peníze. Americké bankovky o níz-
ké nominální hodnotě jsou v zemi běžným plati-
dlem. Kvůli kriminalitě v místních slumech je ale 
lidé často nosí v ponožkách či ve spodním prádle, 
občas tedy poněkud zapáchají. Zimbabwané je 
proto běžně perou a suší společně s prostěradly a 
ostatním prádlem, píše agentura APOD. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  27/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

DIRECT Pojišťovna spolupracuje s Auto ESA  
Společnosti DIRECT Pojišťovna a Auto ESA posilují své strategické partnerství. Zájemci o autopojiš-

tění od DIRECT Pojišťovny si mohou nově, vedle tradiční pobočky Auto ESA ve Štěrboholích, uzavřít 
povinné ručení a havarijní pojištění také na pobočce Černý Most, kde Auto ESA otevřela nový speciali-
zovaný autobazar Škodovky.cz. Motoristé si též mohou sjednat pojišt ění od DIRECT Pojišťovny také 
přímo na internetových stránkách www.autoesa.cz.  

Kooperativa pojišťuje klienty CK FIRO-tour 
Novinku pro letní sezonu připravila jedna z největších českých cestovních kanceláří FIRO-tour.  Její 

klienti si mohou od 1. července ke svému zájezdu uzavřít cestovní pojištění od Kooperativy. Pro FIRO-
tour pak Kooperativa připravila speciální pojistné balíčky. Cestovní pojištění je přímo uzpůsobeno délce 
a typu zájezdu. Díky tomu klienti získají pojišt ění za atraktivní cenu.    

Penze PLUS – komplexní zabezpečení na penzi 
Penzijní fond České spořitelny nabízí od června svým klientům možnost komplexně si 
zajistit svou finanční budoucnost prostřednictvím balíčku produktů Penze PLUS. 
Klienti si totiž mohou doplnit penzijní připojištění o investování do otevřeného podí-
lového fondu PLUS, který byl vytvořen speciálně pro klienty PF ČS. Jako doplněk 
penzijního připojištění přináší fond možnost vyššího zhodnocení nad úrovní dluhopi-
sové investice a zároveň likviditu prostředků. Podílový fond vytvořila a majetek v 
podílovém fondu obhospodařuje Investiční společnost České spořitelny.  

ČP uvádí nové rizikové pojištění Multirisk 
V době krize se klienti pojišťoven začali více zajímat o produkty s vyšší mírou garance a jistoty a 

místo investičních pojištění si častěji vybírali riziková pojištění. Buď k vlastnímu zajištění, například v 
případě úrazu, nebo své rodiny, pokud by došlo k tragické události. Tento trend inspiroval produktové 
manažery České pojišťovny k vytvoření nového rizikového pojištění Multirisk, které vstupuje na trh s 
prvním prázdninovým dnem a je unikátní svým složením a rozsahem p řipojištění. Multirisk je také dru-
hým životním pojištěním, s nímž je možné provázat zdravotní asistenci Medik nebo Medik Plus. 

Pojištění zahrady od DIRECT Pojišťovny 
Pojištění zahrady získávají automaticky všichni klienti DIRECT Pojišťovny jako bonus k pojištění 

domácnosti či nemovitosti. Pojištění se vztahuje na věci umístěné na zahradě, balkonu či terase náležejí-
cí k domu či bytu. Kryje škody způsobené pádem stromu, povodní, záplavou nebo t řeba vandalismem.  

Obliba cestovního pojištění po internetu stoupá 
S cestovním pojištěním České pojišťovny se ročně do zahraničí vydává asi milion lidí a každoročně 

roste počet těch, kteří si tuto pojistku sjednávají po internetu. Letos si klienti prost řednictvím webu mo-
hou sjednat nejenom klasické pojištění léčebných výloh, ale i pojistit psa, kočku nebo fretku, či v době 
dovolené opuštěnou domácnost. Z výzkumu ČP vyplývá, že cestovní pojištění si klienti sjednávají pře-
vážně na „výlety“ po Evropě – v 91 % případů (z toho v 9 % na Slovensko), ve zbylých 9 % cestují do 
celého světa.  Klienti si uvědomují rizika, která je mohou potkat a také nákladnost léčby v zámořských i 
některých evropských zemích, proto si 44 % z nich vybírá dvojnásobek základního limitu – 3 mil. K č.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

mil. Kč. Počet zákazníků se loni zvýšil o 15 % na 31 391 klientů. 

Fond ČSOB umožní investovat do asijského trhu 
V červenci se v nabídce ČSOB objevují dva nové fondy – Maximal Invest  ČSOB Asijské investice 1 

a eurový Archipel Portfolio Pro August 95. Patří k nim ještě Global Partners ČSOB Click s pamětí 3, 
který nabízí srovnatelné výhody jako obdobný červnový fond. Z červnové nabídky dále zůstává v nabíd-
ce Optimum Fund ČSOB Krátký horizont 1. 

Nový dluhopis vázaný na vývoj ceny zlata 
Citibank Europe nabízí na základě veřejné nabídky strukturovaný dluhový 
cenný papír s ochranou návratnosti jistiny vázaný na vývoj ceny zlata se splat-
ností 3 roky, který je denominován v českých korunách. Tento investiční pro-
dukt nabízí zajímavé výnosy, pokud bude cena zlata i nadále růst, přičemž ná-
vratnost investované jistiny p ři držení tohoto investičního produktu do splatnos-
ti je zaručena emitentem společností Citigroup Funding a Citigroup jednajícím 
jako poskytovatel garance. Minimální vklad do tohoto investičního produktu je 

100 tis. Kč a každý další vklad by měl být násobkem 50 tis. Kč. 

Pioneer – obligační plus, víc než klasický fond  
Pioneer investiční společnost koncem června rozšířila svoji domácí produktovou nabídku, když na trh 

uvedla nový fond Pioneer – obligační plus. Jedná se o dluhopisový fond s aktivně řízeným měnovým 
rizikem a široce diverzifikovaným portfoliem, zaměřeným především na vládní a bonitní firemní dluho-
pisy zemí regionu střední a východní Evropy.   

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.autoesa.cz

